40 Et rationem + differentiae quare litteris Cambii possit uti circa oppida extra regnum, non verò intra, tradit Matienz. ibi gloss. 1. nota lucr. inquit Campforibus pecuniam in loco ejusdem Regni dari ut reddatur in alio loco ejusdem Regni cum interesse quantum solet in usu esse Campforibus, quoniam Cambia hæc, ut cum vulgo loquar, non fiunt causa transferendæ pecuniae; non enim ad id necessarii sunt labores nec propter itinerum pericula, laborem aut industriam justificari possunt, cum illa nullo sint pretio digna, ut rectè consideravit Frater Dominicus à Soto de justitia & jur. quæst. 13. art. 1. Cambium autem quod fit de uno Regno ad aliud, licitum est, si non sit excessivum cessanteque omni fraude propter multa pericula quibus subjicitur, tam bellorum quam latronum, atque etiam submersionis in mari, & ventis committatur, ut latius explicat idem Dominicus à Soto dict. l. 6. de just. & jur. quæst. 10. art. 1. Joann. à Medina in cap. de restitutione, titul. de rebus per usuram acquisitis, cap. de caus. ob quas solent Campforos lucrum augere, ex cap. sequent.

Bene tamen poterit exerceri Cambium per litteras ab + Hispania ad Indos, vel etiam ad alias 41 Provincias ejusdem Coronæ, dummodo distantia sit considerabilis, in qua possit considerari periculum navigationis, itineris, incursus latronum aut aliud simile, ut advertit Molin. de just. & jur. 2. tom. de tractat. disputat. 507. ultra istud autem, Cambium per litteras debet exerceri tali forma, ut solutio fiat & destinetur ad primas nundinas illius oppidi in quo quantitas est persolvenda, ut in dict. extravagant. Pii V. de Cambiis quæ edita fuit anno 1571. quod prosequitur Esbiavolanus ubi supra n. 21. usque ad n. 26.

Et circa Cambia realia aliud advertas velim, quod requisita à quibus justificantur non possunt probari + Juramento & declaratione personarum 42 quæ nummos tradiderunt Campfori, sed quod necessaria est alia forma probationis, ut ad vitandas usuras suspiciones, vel fraudes ita statutum est, in Regia pragmatica die 21. Julii edita sub anno 1598.

Cambium verò tam jure communi, quam Regio exosum, & usurarium + reputatur, & ideo 43 eo utentes usurariorum poenis coercentur, & obnoxii sunt, ex dict. extravagant & dict. pragmatica nuper adducta, latè Narbona ubi proxime gloss. 2. per totam.

Quod si plures circa Cambiorum usum quæstiones occurrentes videre velis, perlegere poteris ultra supra relatos + Petrum Justinianum, in pecu- 44 liari tractatu de Cambiis, Lupum in cap. naviganti de usuris in tract. diversorum, tom. 7. Joann. Baptista Cavetin. tract. de Cambiis, Patrem Molinat de Justitia & jur. tract. 2. disput. 404. Rомуaldum col. 1. tract. de Cambio, Rodericum lib. 3. de annuis redditibus, quæst. 5. Petrum Mengala lib. 2. cap. 16. quæst. 3. Naldum in summa verbo Cambium Cambiis, Lessium de just. & jur. tom. 2. tract. de Cambiis, Thoinam Bononsiginum, de Cambiis, & suprà omnes Antonium Diana, resolutionum moralium, tit. de contractibus, tract. 8. per varias resolutiones.